
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

 Pag 1 di 8 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, 

 D. Lgs. n. 50/2016 

 

Affidamento ex art.36 , comma 2 e 163 coma 6  del D. Lgs n.50/2016, in esecuzione  e con i 

poteri delle ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n.638 del 

22 febbraio 2020 e n.630 del 3 febbraio 2020, in relazione all’ ”’Emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 

“Coronavirus-COVID 19” , per la fornitura urgente di “GEL IGIENIZZANTI “  per il 

fabbisogno di igienizzazione e sanitario, degli operatori  della Polizia di Stato, impiegati 

nelle attività di supporto all’esecuzione dei provvedimenti emessi in attuazione della 

dichiarazione dello “Stato di Emergenza Nazionale”, dichiarato dal Consiglio dei Ministri 

il 31 gennaio 2020. 

*** 

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTI gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata in GU n.26 del 1-

2-2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;  

VISTA la nota del Ministro della salute del 1° febbraio 2020;  

VISTA la nota del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° febbraio 2020; 

VISTO il DPCM del 4 marzo 2020, con il quale sono state implementate le misure di 

prevenzioni previste ulteriori misure volte a contenere il diffondersi del virus COVID 

19. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 2 di 8 

 

 

 

VISTO il DPCM dell’8 Marzo 2020 pubblicato in   GU Serie Generale n.59 del 08-03-2020: 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il 

quale sono state rimodulate le aree a rischio del territorio italiano e sono state individuate 

ulteriori misure a carattere nazionale per il contenimento epidemiologico. 

VISTO il DPCM del 9 Marzo 2020, pubblicato in GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020: 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”, con il quale sono state estese all'intero   territorio  nazionale  le 

misure già previste dall'art.  1   del  decreto  del  Presidente  del Consiglio dei ministri 8 marzo 

2020; 

VISTO il DPCM dell’11 Marzo 2020 pubblicato in GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020: 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” con il quale sono state adottate ulteriori misure volte al 

contenimento sull’intero territorio dello Stato Italiano del fenomeno “coronavirus” 

RILEVATO che a seguito dei summenzionati DPCM le attività volte al controllo del territorio 

della Polizia di Stato e delle altre forza di Pubblica sicurezza dello Stato Italiano sono 

notevolmente aumentate e pertanto è necessario garantire la protezione degli agenti impegnati 

nelle attività di controllo del territorio. 

VISTI gli artt. 1 e 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.630 del 

3 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.32 dell'8 febbraio 2020, con i quali sono 

individuati i “soggetti attuatori” dei poteri emergenziali nonché le deroghe per le procedure di 

acquisto ordinarie di lavori, servizi e forniture, previste dal D. Lgs n. 50/2016; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 3 di 8 

 

RILEVATO che tra i soggetti attuatori dell’Ordinanza di Protezione Civile n.630 del 3 febbraio 

2020, all’art. 1 comma 1, è previsto che: “il Capo del Dipartimento della protezione civile 

assicura il coordinamento degli interventi necessari, avvalendosi del medesimo Dipartimento, 

delle componenti e delle strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile, 

nonché di soggetti attuatori…”, 

PRESO ATTO che all’art. 11, comma 1, lett. “c” della Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, 

“Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile” è espressamente previsto che tra le 

strutture operative nazionali del Servizio nazionale della protezione civile vi rientra anche la 

Polizia di Stato, in quanto chiamata a partecipare agli interventi di Protezione Civile Nazionale 

in ogni situazione che coinvolga la sicurezza e l'incolumità delle persone. 

RITENUTO che tale contesto emergenziale, anche con riferimento alla necessità di realizzare 

una compiuta azione di previsione e prevenzione, impone l'assunzione immediata di iniziative di 

carattere straordinario ed urgente, finalizzate ad acquisire la disponibilità di personale, beni e 

servizi, ai fini di assicurare il tempestivo intervento operativo e di carattere preparatorio, per 

fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività; 

VISTO l’art 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23.2.2020 recante: “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01228)”, con il quale al fine di dare 

esecuzione alle misure urgenti all’art 4 è stato previsto che: “il Prefetto territorialmente 

competente…assicura l’esecuzione delle misure avvalendosi delle Forze di Polizia”. 

VISTO l’art. 1 dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.638 del 22 

febbraio 2020, avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da  

agenti virali trasmissibili” con il quale è stato previsto che: “ai fini dell’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture, strettamente connessi alle attività di cui alla presente ordinanza, i soggetti di 

cui all’articolo 1 provvedono con la procedura di cui all’articolo 36 anche oltre il limite 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 4 di 8 

 

d’importo di cui al comma 2 del citato articolo, effettuando le verifiche circa il possesso dei 

requisiti, secondo le modalità descritte all’articolo 163, comma 7, del decreto legislativo n. 

50/2016 e determinando il corrispettivo delle prestazioni ai sensi dei commi 3 e 9 del medesimo 

articolo 163. Ove esistenti, gli operatori sono selezionati all’interno delle white list delle 

Prefetture”; 

VISTO l’art.36, comma 2, lettera del c. Lgs.n.50/2016; con le  disposizioni derogatorie 

introdotte  dalla citata Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile , n.638 del 22 

febbraio 2020 

VISTO l’art.136 comma  6 del D.Lgs.n.50/2016 e constatato il permanere dello stato 

emergenziale su tutto il territorio nazionale  

CONSIDERATO che al fine di garantire la sicurezza e la piena operatività del personale della 

Polizia di Stato, impegnato nelle attività di presidio e di controllo dei territori, nell’emergenza 

epidemiologica da “Coronavirus-COVID19”, il Servizio Logistico di questa Direzione Centrale, 

in relazione al fabbisogno in tal senso comunicato dalla Direzione Centrale della Sanita, , ha 

manifestato la necessità di disporre, in tempi rapidi, di ulteriore materiale di igienizzante e di 

sanificazione, per l’esposizione ad agenti virali COVID -19  , oltre a quello già in possesso per le 

esigenze ordinarie,  mediante l’acquisto di n.10.000 flaconi gel igienizzanti da 1000 ml  e 

n.50.000 flaconi da 80 ml di gel igienizzanti - presidio medico chirurgico, ,  

CONSIDERATO che questa Direzione, al fine di esplorare il mercato di riferimento,   

ha avviato , con avviso pubblico ex art.66 del dlgs.n. 50/2016 pubblicato in data16 

marzo 2020, un’indagine di mercato, volta ad acquisire la disponibilità - da parte di 

operatori economici nello specifico settore merceologico di riferimento – a  fornire in  

urgenza  il suddetto materiale igienizzante e di sanificazione, per sopperire  al fabbisogno 

delle unità impegnate in teatro emergenziale 

RILEVATO che all’esito dell’indagine di mercato l’operatore economico MIRAFAN 

Srl con sede in Roma, Via dell’Oceano Atlantico, ha dichiarato di essere già nella piena 

disponibilità della fornitura richiesta, al prezzo complessivo pari a Euro 320.000,00  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 5 di 8 

 

IVA esente (ex art. 124  D.L. 19 maggio 2020 n. 34)   e  di essere in grado di effettuare 

la consegna nei tempi congrui, in relazione alla emergenzialità in atto; 

CONSIDERATO che l’offerta economica formulata dall’operatore – MIRAFAN SRL   

pari, complessivamente ad Euro 320.000,00  è  esente da  IVA , in applicazione 

dell’art.124 del  D.L. n.34 del 19 maggio 2020, “Misure Urgenti in materia  di salute , 

sostegno al lavoro e all’ economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID 19 “ pubblicato in G.U. del 19 maggio 202 n.128:   

RILEVATO altresì che l’Ufficio Tecnico e Analisi di mercato, con nota  del 19 maggio 

2020, ha verificato la corrispondenza dell’offerta ai requisiti prestazionali richiesti 

dall’Amministrazione e dalla  Direzione centrale della sanita-  come risulta dal parere 

del  26. 3 .2020-  corrispondenti all’esigenze della Polizia di Stato, ed  alla normativa 

specifica di riferimento ed  ha dichiarato la congruità dei prezzi contenuti nell’offerta 

formulata dall’operatore economico 

PRESO ATTO dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi anche sul territorio nazionale;  

RILEVATO che, l’offerta è coerente sotto il profilo prestazionale, è congrua sotto il profilo 

economico ed è altresì volta ad incrementare la disponibilità di materiale igienizzante e di 

sanificazione, già in dotazione alla Polizia di Stato 

PRESO ATTO che è intenzione di questa Direzione procedere all’acquisto di  n. 10.000 flaconi 

gel igienizzanti da 1000 ml  e n. 50.000 flaconi da 80 ml di gel igienizzante - presidio medico 

chirurgico,  mediante avvio della procedura di cui all’articolo 36 del Dlgs. N. 50/16, ed in deroga 

al comma 2 e   6 del predetto art.36 , in attuazione del disposto di cui all’art 1 dell’Ordinanza 

n.638 del 22 febbraio 2020, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le 

modalità descritte all’articolo 163, comma 7;  

RILEVATO che il valore complessivo  della fornitura, è pari ad Euro 320.000,00 (Iva Esclusa); 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 6 di 8 

 

VISTO l’art 3 comma 3 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.630 del 

3 febbraio nonché l’art.1 dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.638 del 

22 febbraio 2020, che dispongono la deroga alle previsioni dell’art 36 c. 2 e , del dlgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che l’affidamento è subordinato al riscontro del possesso, in capo all’operatore 

economico affidatario, dei requisiti di carattere soggettivo, come previsto dall’art 163, comma 7 

del D. Lg. 50/2016 e s.m.i.;  

RITENUTO che ricorrano i presupposti, al fine di garantire l’espletamento dei compiti assegnati 

alla Polizia di Stato dall’art.4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 

febbraio 2020, per procedere all’acquisto della fornitura indicata in oggetto, in attuazione delle 

ordinanze del Capo dipartimento della Protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, e n.638 del 

22 febbraio 2020 art 1, facendo ricorso ad una procedura ex art 36, comma 2,  precisando che: 

 la fornitura non presenta circostanze di c.d. “interferenza” per le quali intraprendere 

misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre rischi; 

 il contratto verrà stipulato, per scambio di corrispondenza; in attuazione della deroga 

all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, disposta dall’Ordinanza del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.32 dell'8 febbraio 2020) all’art.3, comma 3;  

 ulteriori clausole negoziali essenziali tra cui i termini e le modalità di consegna sono 

contenute nella richiesta di offerta e nelle specifiche tecniche allegate alla medesima;  

 l’amministrazione sottoporrà a verifica di conformità finale la fornitura in oggetto; 

 gli oneri di trasparenza e pubblicità afferenti la presente determina e tutti gli atti ad essa 

connessi e conseguenti, saranno assolti con la pubblicazione sul sito amministrazione 

trasparente della Polizia di Stato, in attuazione della deroga all’art. 63, comma 6 del D. 

Lgs n. 50/2016, introdotta dell’art. 1 dell’ordinanza n. 638 del 22 febbraio 2020 del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile;  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 7 di 8 

 

 la fornitura è esente da IVA, in applicazione dell’art.24 del  D.L. n.34 del 19 

maggio 2020, “Misure Urgenti in materia  di salute , sostegno al lavoro e all’ 

economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID 19 “ pubblicato in G.U. del 19 maggio 202 n.128:  

  RICHIAMATO l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

RITENUTO di dover individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31, comma 1 del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii., per quanto concerne la procedura di 

approvvigionamento dei beni in argomento, il Vice Prefetto Dott.ssa Catia Colautti, Dirigente 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l’Equipaggiamento e l’Armamento della 

Polizia di Stato; 

RILEVATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 per 

l’esecuzione in via d’urgenza ed anticipata; 

DETERMINA 

 di procedere quindi all’avvio della procedura di acquisto di n.10.000 flaconi gel igienizzanti 

da 1000 ml  e n.50.000 flaconi da 80 ml di gel igienizzanti - presidio medico chirurgico,   per 

le esigenze del personale della Polizia di Stato, impegnato nelle attività di Protezione Civile 

Nazionale di controllo del territorio e nei presidi territoriali nelle zone interessate 

dall’emergenza sanitaria “Cd coronavirus COVID 19”  

 di fare ricorso ad affidamento diretto,  all’operatore economico “Mirafan srl” attivando la 

procedura prevista dall’art 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, in attuazione  e con le deroghe 

introdotte delle ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione civile Nazionale n.630 del 

3 febbraio 2020 e n.638 del 22 Febbraio 2020. 

- di provvedere a disporre la immediata esecuzione della fornitura in oggetto, attesa la 

dichiarata disponibilità e pronta consegna della fornitura da parte dell’operatore 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 8 di 8 

 

economico istante, ed in attuazione delle disposizioni in tal senso introdotte dall’art.1 e 3 

delle citate Ordinanze ( n. 630 e 638 ) del Capo Dipartimento della protezione Civile;  

 che l’importo del prezzo complessivo offerto per la fornitura ,  ritenuto congruo dall’ Ufficio 

tecnico Analisi di mercato ,  con il parere  del  19 maggio 2020 è pari a Euro 320.000, 000 

(Iva Esclusa); 

 la fornitura è esente da  IVA , in applicazione dell’art. 124 del  D.L. n.34 del 19 

maggio 2020, “Misure Urgenti in materia  di salute , sostegno al lavoro e all’ 

economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID 19 “ pubblicato in G.U. del 19 maggio 202 n.128:  

 di provvedere ad impegnare le somme necessarie alla fornitura di che trattasi a valere sul 

capitolo di bilancio di questa Direzione Centrale 2645 PG17 per un importo di euro 

320.000,00. 

 di essere esonerata  dal pagamento dell’importo del contributo da versare ad ANAC a carico 

della Stazione appaltante, in ottemperanza all’art.65 del cd. Decreto rilancio, n. 34 del 2020  

pubblicato sulla GU n.128 del 19.5.2020; 

 di nominare Responsabile del Procedimento, per quanto concerne la procedura di 

approvvigionamento dei beni in argomento, il Vice Prefetto Dott.ssa Catia Colautti, 

Dirigente dell’Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l’Equipaggiamento e 

l’Armamento della Polizia di Stato. 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Clara Vaccaro 


		2020-06-09T15:51:27+0200
	Validazione MIPG


		2020-06-11T08:05:33+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0025870/2020 E m_it/DCSTLP




